Дело № 1-1-440/2025 64RS0004-01-2025-004369-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 октября 2025 года г. Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Петькиной Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Шаюковой К.С.,

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Красновой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, Балаковского 

<

адрес>, Саратовской области, русским языком владеющего, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Саратовская область, Балаковский 

<

адрес>, с основным общим образованием, не работающего, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

установил:

ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, около 17 часов 00 минут 24 марта 2025 года, находясь около 

<

адрес>, города Балаково Саратовской области, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту- иное лицо), наркотическое средство- Каннабис (марихуана), общей массой 7,07 грамм, относящейся к значительному размеру, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до 19 часов 12 минут 24 марта 2025 года.

24 марта 2025 года около 17 часов 10 минут около 

<

адрес> города Балаково Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 22 минуты в помещении кабинета №3, 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, в правом нижнем наружном кармане его куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство- Каннабис (марихуана), общей массой 7,07 грамм, относящейся к значительному размеру, находящееся в двух полимерных пакетах и пластиковом контейнере, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании в порядке статьи 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 (том 1, лист дела 77-80) о том, что у него имеется знакомый, который предложил ему приобрести наркотическое средство марихуану. 24 марта 2025 года он решил употребить наркотическое средство и приобрести марихуану у своего знакомого в городе Балаково Саратовской области. В связи с чем, он договорился со своим знакомым о встрече, с целью приобретения наркотического средства. Передача наркотического средства ему состоялась в транспортном средстве около 

<

адрес>, города Балаково Саратовской области. Спустя некоторое время его задержали сотрудники полиции, которые провели личный досмотр и изъяли у него наркотическое средство каннабис –марихуану, массой 7,07 грамма.

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого об обстоятельствах совершения преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих согласующихся между собой исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (том 1, лист дела 100-102), о подробных обстоятельствах задержания ФИО1 24 марта 2025 года с последующем обнаружением у последнего наркотического средства и установлением обстоятельств приобретения ФИО1 изъятого наркотического средства, а также изъятия принадлежащего ему сотового телефона.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей, проведенного в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 22 минут 24.03.2025 года, у ФИО1 из правого наружного нижнего кармана куртки изъяты пакетики и контейнер, содержащие травянистую массу (том 1, лист дела 14).

Актом досмотра автотранспортного средства –Лада 217230 Приора, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон «ТЕСНО SPARK 8C», принадлежащий ФИО1 (том 1, лист дела 18).

Из справки об исследовании №723 от 25 марта 2025 года (том 1, лист дела 17), заключения эксперта №1005 от 18 апреля 2025 года (том 1, лист дела 30-39), протокола осмотра предметов (том 1, лист дела 47-49), следует, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), массой до начала исследования 7,07 грамма.

Протоколом осмотра сотового телефона «ТЕСНО SPARK 8C», принадлежащего ФИО1 от 22 мая 2025 года (том 1, лист дела 60-62), в котором содержится сведения о производимый звонках в период с 18 марта 2025 года по 24 марта 2025 года.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств подтверждает обстоятельства незаконного приобретения и последующего незаконного хранения ФИО1 без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Исследованные доказательства суд признает достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Статьёй 2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» введён запрет на оборот в Российской Федерации наркотических средств, внесенных в Список № 1, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

В указанный выше список внесены: каннабис(марихуана). 

Пунктом 2 Примечания к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 для наркотического средства каннабис (марихуана) установлен значительный размер свыше 6,0 грамм до 100,0 грамм.

Как установлено судом, подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом, при отсутствии цели сбыта наркотического средства. Он осознавал общественную опасность совершаемого им действия по незаконному приобретению и хранению при себе наркотика и продолжил его хранить вплоть до изъятия. 

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы №514 от 27.08.2025 года (том 1, лист дела 94-96), сообщение ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» (том 1, лист дела 116) о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, с учётом его осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий, поддержания им адекватного речевого контакта, его разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с частью 2 статьи 22 УК РФ при назначении наказания судом учтено психическое состояние ФИО1

В качестве данных о личности подсудимого при назначении наказания суд учёл, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, состоит в браке. 

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных объяснений и показаний об обстоятельствах совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний у подсудимого, состояние здоровья его близких, наличие заболеваний у детей и супруги подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального образования Саратовской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на него обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 6,47 грамм, хранящееся в камере хранения наркотических средств МУ МВД РФ «Балаковкое» Саратовской области- оставить в распоряжение МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области до разрешения его судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

-сотовый телефон «ТЕСНО SPARK 8C», с сим-картами, хранящийся у ФИО1 – оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Г.Петькина